
 

 

- 1 - 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

ATTO N°81 DEL 28 NOVEMBRE 2023 

 

L’anno 2023 (duemilaventitre) addì 28 del mese di Novembre alle ore 11,08 il Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna si 

è riunito presso la sede dell’Ente sita in Via dei Ferrovieri, 1 in Ozieri Chilivani ed in videoconferenza su piattaforma 

telematica riservata 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

Stangoni Anton Pietro Presidente X  

Pala Francesco Consigliere X  

Muntoni Gianni Consigliere X  

Bua Luigi Consigliere X  

Sini Gavino Consigliere X  

 

PRESO atto del Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura n.3231DECA35 del 07.09.2020 con cui è stato nominato il Collegio 
dei Revisori dei Conti dell’Ente; 

PARTECIPA alla riunione il Collegio dei Revisori dei Conti nella persona della Dott.ssa Maria Agostina Pischedda 
Presidente, Dott. Giuseppe Antonio Accardo e del Dott. Francesco Sotgiu in qualità di componenti effettivi; 

VISTO il D.P.G.R. n. 209 del 30.11.2004; 

VISTO il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro – Pastorale n. 398/DECA 4 del 04.02.2020, con cui ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 25 della LR 6/2008, è stato disposto l’insediamento del Consiglio dei Delegati del 
Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna per il quinquennio 2020-2025 decorrenti dall’avvenuta emanazione del 
medesimo Decreto con contestuale proclamazione degli eletti; 

VISTI i Verbali del 18 febbraio 2020, redatti dal Direttore Generale e riguardanti l’elezione del Presidente e dei 
componenti del Consiglio di Amministrazione; 

VISTA la L.R. del 23 maggio 2008 n. 6, e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il vigente Statuto Consortile; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 54 del 04.10.2021, resa esecutiva con provvedimento 
dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale prot. N. 19383 del 13.10.2021, con quale è stato 
nominato Direttore Generale del Consorzio il Dott. Giosuè Mario Brundu; 

OGGETTO: Convenzione Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna e Consorzio Zona Industriale di Interesse 

Regionale di Chilivani finalizzata alla gestione delle procedure di gara relative a lavori, servizi 

e forniture. Attività Ufficio Tecnico.  



 

 

- 2 - 
 

VISTA la convocazione prot. n. 6456/P del 28.11.2023 trasmessa ai Consiglieri di Amministrazione e al Collegio dei 
Revisori dei Conti; 

Premesso che 

Il Consorzio Zona Industriale di Interesse Regionale di Chilivani ed il Consorzio di bonifica del Nord Sardegna hanno sede entrambi a 

Chilivani e, dopo aver avviato informali interlocuzioni per valutazioni tecniche legate all’utilizzo dei reflui trattati in ambito 

agricolo e per la verifica delle connesse ipotesi progettuali che coinvolgerebbero entrambi i soggetti, hanno attivato una 

collaborazione finalizzata alla gestione delle procedure di gara relative a lavori, servizi e forniture; 

In particolare, in attuazione della Deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Consorzio di bonifica del Nord 

Sardegna n. 71 del 12.12.2022 e della delibera del Commissario liquidatore del Consorzio Zona Industriale di Interesse 

Regionale di Chilivani n. 100 del 13.12.2022, è stata stipulata in data 16.12.2022 apposito atto convenzionale con il quale 

“il Consorzio di bonifica, in conformità alle norme vigenti, provvederà, attraverso la propria struttura operativa, a svolgere 

tutte le attività di responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni del Consorzio Industriale”, a fronte della 

corresponsione di un rimborso omnicomprensivo di € 2.500 per ogni mese di attività; 

La durata del servizio decorre dalla data di sottoscrizione della convenzione e cessa a seguito di formale provvedimento 

di chiusura della medesima da emettersi a cura del Commissario, successivamente all'approvazione degli atti di collaudo 

da parte dell’Ente avvalso; 

Gli introiti derivanti da tale attività del Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna risultano tra le entrate diverse al capitolo 

17000 "ENTRATE VARIE".  

Preso atto che 

Con precedente atto del Consiglio di Amministrazione n°59 del 26.09.2023, il Consorzio aveva riconosciuto pari incentivi 

al personale tecnico impegnato nell’espletamento delle attività di che trattasi; 

Con pronuncia n°956 del 02.11.2023 l’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, a seguito dell’attività di controllo sugli atti, 

ha annullato l’atto suesposto; 

Le motivazioni poste nel provvedimento di annullamento, di fatto, come anche verificato con gli stessi Uffici Assessoriali, 

dimostrino la necessità di una migliore comprensione delle volontà espresse dal Consiglio, nel pieno rispetto delle norme 

contrattuali di riferimento, attraverso la riapprovazione di un nuovo atto deliberativo; 

Considerato che 

Il Consorzio di Bonifica è un soggetto dotato di personalità giuridica pubblica, ai sensi dell’art. 59 del R.D. 13.02.1933 n° 

215 e dell’art. 862 del Codice Civile, e che, per giurisprudenza consolidata e costante, assume configurazione di Ente pubblico 

economico (vedi sentenze Corte di Cassazione Sez. Unite Civili 27.06.1956 n° 2336, Corte Supr. di Cass. Sez. Unite del 

18.01.1991 n° 456, Corte dei Conti Sez. Giur. Sardegna 01.12.1993 n° 439, Corte Costituzionale 25.07.1994 n°346, ID 

24.07.1994 n°326 e 28.07.2004 n°282, Consiglio di Stato Sez. VI 29.11.2012 n°6068, Cass. Civ. Sez Lavoro 10/10/2016 

n° 20332);  

Dell’indiscussa natura di Enti pubblici economici, riconosciuta ai Consorzi di Bonifica, fa si, che ai rapporti di lavoro instaurati 

con i dipendenti consortili, si applichino le norme del codice civile e le leggi privatistiche in materia di rapporti di lavoro 

subordinato;  

Tenuto conto che 

L’esecuzione delle prestazioni a favore del Consorzio Industriale sono connesse ad attività concernenti l’assetto organizzativo 

e operativo del Consorzio di bonifica, in quanto lo stesso ns Ente, svolge attività di supporto identica ad esempio per il 

Servizio del Genio Civile; 



 

 

- 3 - 
 

Le procedure d’appalto e le concessioni a cui dovrà lavorare il personale consortile hanno conseguentemente attinenza con 

le funzioni dell’ente di bonifica e portano dei vantaggi all’attività dello stesso, in quanto la stessa attività, non solo risulta 

correttamente remunerata dal Consorzio Industriale ma, alcune progettazioni intraprese da quest’ultimo Ente Industriale, 

vedasi il recupero dei reflui, rappresentano senza alcun dubbio un ulteriore vantaggio per il Consorzio di Bonifica del Nord 

Sardegna in termini di riutilizzo degli stessi reflui. 

Rilevato che 

Con nota n. 6.203 del 19.12.2022 il Consorzio di bonifica comunicava la disponibilità del Direttore del Servizio Tecnico, Ing. Giuseppe Bellu, 

per assumere la responsabilità dei procedimenti di competenza del Consorzio Zona Industriale di Interesse Regionale di Chilivani; 

Sentito  

Il Direttore del Servizio Tecnico, Ing. Giuseppe Bellu, il quale comunica di aver valutato, nei primi dei mesi di attività, la mole di 

lavoro connessa all’incarico, e di attestare che il supporto può essere espletato impegnando circa 4 ore settimanali presso gli 

Uffici del Consorzio Industriale, e svolgendo le attività ulteriori al di fuori dell’orario d’Ufficio, ciò per ridurre al minimo 

interferenze con le attività dell’Ente; 

Il Direttore del Servizio Tecnico comunica inoltre di avvalersi, per tale attività, dell’assistenza tecnica dei funzionari dell’Ente Ing. Andrea 

Pizzadili e Dott. Agr. Giovanni Michele Solinas, esperti nella gestione di procedure d’appalto e nella progettazione; 

Rilevato che 

Secondo quanto esposto dal Direttore Generale, in forza del complessivo impegno profuso da parte dei dipendenti consortili 

in questione, che si possano valutare i riconoscimenti previsti dai vigenti contratti collettivi nazionali; 

Visti 

Art. 27 del CCNL dei dirigenti “Indennità di funzione” ed in particolar modo il comma 2: 

Comma 1 - In relazione alla particolare professionalità delle funzioni dirigenziali ed alle connesse responsabilità ed impegno 
è corrisposta ai Direttori di area un'indennità di funzione d'importo mensile pari a quello indicato alla tabella B allegata al 
presente contratto. 

Comma 2 - In sede aziendale, in presenza di assegnazione al dirigente di specifiche e particolari responsabilità connesse 
con l’assetto organizzativo ed operativo dell’ente e con il suo funzionamento, richiedenti più elevate prestazioni qualitative 
e quantitative ed il conseguimento di specifici risultati, potrà essere contrattata, tra il Consorzio ed il singolo dirigente, 
un’integrazione della misura dell’indennità di funzione prevista dal c.c.n.l.  

Comma 3 - Costituiranno, tra gli altri, criteri di valutazione utili per la quantificazione dell’integrazione dell’indennità di 
funzione la disponibilità all’impegno speciale richiesto per il conseguimento dei positivi risultati di cui al precedente comma 
e l’aggiornamento professionale. 

Art. 65 bis del CCNL dipendenti della bonifica 

In presenza di specifiche e particolari situazioni di responsabilità connesse con l’assetto organizzativo ed operativo dell’ente 
e con il suo funzionamento, richiedenti più elevate prestazioni qualitative e quantitative, rientranti nelle medesime 
mansioni in cui è inquadrato il dipendente, è possibile attribuire a determinate figure professionali, attraverso un accordo 
scritto che ne individui le motivazioni, il valore economico e la durata di assegnazione, un elemento aggiuntivo economico 
costitutivo della retribuzione mensile di cui all’art. 65 del presente CCNL. 

Lo schema di calcolo del compenso temporaneo da riconoscere ai dipendenti consortili; 

Ritenuto che 

Possano ricorrere le condizioni contrattualmente previste; 



 

 

- 4 - 
 

Di poter riconoscere un compenso temporaneo al personale coinvolto, secondo lo schema presente in atti; 

Di stabilire che gli importi relativi sono lordi ed omnicomprensivi e che: 

- il compenso riconosciuto al Direttore del Servizio Tecnico può essere riconosciuto a norma dell’articolo 27 comma 2 del 
CCNL Dirigenti quale integrazione della indennità della funzione prevista dal CCNL; 

- il compenso riconosciuto ai funzionari citati può essere riconosciuto a norma dell’articolo 65 bis del CCNL dei dipendenti 
quale elemento economico aggiuntivo;  

Sia possibile autorizzare gli Uffici competenti a liquidare sia il compenso pregresso sin qui maturato che i successivi 
compensi con cadenza trimestrale e quindi sulle buste paga di dicembre per il corrente anno, e nei mesi di marzo, giugno, 
settembre e dicembre per gli anni futuri, in vigenza della predetta convenzione e, comunque, solo dopo l’avvenuta 
approvazione da parte del competente organo di controllo;  

Di stabilire che il compenso cesserà di essere corrisposto al cessare degli effetti della Convenzione stipulata con il Consorzio 
Industriale; 

Sentito  

Su tutto quanto sopra riportato il parere del Direttore Generale che certifica la conformità del presente atto alle Leggi, allo 
Statuto ed ai Regolamenti; 

Con il voto favorevole espresso nelle forme di legge da parte di tutti i Consiglieri, all’unanimità. 

D E L I B E R A 

1. Di prendere atto di quanto esposto in premessa e proposto dal Direttore Generale e, riconoscere un compenso 

temporaneo al personale coinvolto nelle attività legate alla Convenzione stipulata con il Consorzio Zona Industriale di 

Interesse Regionale di Chilivani in data 16.12.2022, secondo l’allegato schema presente in atti ed in particolare: 

- il compenso riconosciuto al Direttore del Servizio Tecnico a norma dell’articolo 27 comma 2 del CCNL Dirigenti quale 
integrazione della indennità della funzione prevista dal CCNL; 

- il compenso riconosciuto ai funzionari citati riconosciuto a norma dell’articolo 65 bis del CCNL dei dipendenti quale 
elemento economico aggiuntivo;  

2. Di autorizzare gli Uffici competenti a liquidare il pregresso compenso sin qui maturato ed i successivi compensi con 

cadenza trimestrale e quindi sulle buste paga di dicembre per il corrente anno, e nei mesi di marzo, giugno, settembre 

e dicembre per gli anni futuri e comunque solo dopo l’avvenuta approvazione da parte del competente organo di 

controllo;   

3. Di stabilire che il compenso cesserà di essere corrisposto al cessare degli effetti della Convenzione stipulata con il 

Consorzio Industriale; 

4. Di disporre affinché gli uffici provvedano all’invio della presente deliberazione all’Assessorato dell’Agricoltura per gli 

adempimenti di cui agli artt. 40 e 41 della Lr.6/2008.  

 

 

 

Ai sensi dell’art. 42 della L.R. 6/2008, avverso il presente atto, è ammessa opposizione entro 30 giorni a decorrere dal 

primo giorno di pubblicazione dello stesso, da proporsi al Consiglio di Amministrazione.    

 
          IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO 

Dott. Anton Pietro Stangoni             Dott. Giosuè Mario Brundu  
    F.to Anton Pietro Stangoni            F.to Giosuè Mario Brundu 

 
V° di Regolarità Amministrativa 

   IL DIRETTORE GENERALE  
   Dott. Giosuè Mario Brundu 

F.to Giosuè Mario Brundu 



 

 

- 5 - 
 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

Ozieri,  

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo del Consorzio dal    al____________ e che 

è stata trasmessa all’Assessorato Agricoltura e Riforma Agro Pastorale della Regione Autonoma della Sardegna - Cagliari 

in data                         con nota n. 

 (art. 35 Legge Regionale n. 6 del 23 maggio 2008 “Legge - quadro in materia di Consorzi di Bonifica).  

Ozieri,  

IL SEGRETARIO 

Dott. Giosuè Mario Brundu 

        

     

 

 

 

Si certifica che non sono state presentate opposizioni entro i 30 giorni a decorrere dal primo giorno di pubblicazione degli 

stessi successivi all’ultimo di pubblicazione. 

(art. 42 Legge Regionale n. 6 del 23 maggio 2008 “Legge - quadro in materia di Consorzi di Bonifica).  

Ozieri 

 

IL SEGRETARIO 

Dott. Giosuè Mario Brundu 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva dalla data di                ai sensi dell’art. 35 della L.R. n. 6 

del 23 maggio 2008. 

Ozieri 

IL SEGRETARIO 

Dott. Giosuè Mario Brundu 

            

 

 
  



 

 

- 6 - 
 

 
 
 
 
 


